
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 169 DEL 02-11-2022

OGGETTO: Affidamento in uso temporaneo e provvisorio, a titolo oneroso, della piscina dell'impianto
polifunzionale sito in via A. De Curtis 8-10-12. Approvazione avviso pubblico e documenti
collegati - CIG: ZAB3861AA3

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 7 SOCIALE CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO
UFFICIO SPORT



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

con determinazione dirigenziale Area 7 n. 40 del 10 marzo 2022 sono stati approvati gli atti di gara e,

conseguentemente, è stata indetta procedura aperta (CIG: 9052449D39) diretta all’individuazione di
un operatore economico cui concedere, per almeno cinque anni, il servizio di gestione dell'impianto
sportivo polivalente sito in Guidonia Montecelio, via A. De Curtis - con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ("Codice dei
Contratti pubblici");
mancando offerte valide in risposta al bando di gara con CIG: 9052449D39, non è stato possibile

aggiudicare la concessione pluriennale dei servizi dell’intero impianto sportivo polifunzionale;
per la parte della palestra, stante quanto disposto con d.d. Area 7 n. 100/2021, è stata data prosecuzione

all’affidamento temporaneo dell’uso dell’impianto sportivo nei confronti della FIPAV - Federazione
Italiana Pallavolo, che prevedeva, come termine finale, "sino all’individuazione dell’aggiudicatario
della concessione pluriennale", nell’interesse generale di evitarne un nuovo stato di inutilizzo e
deterioramento;
in assenza di aggiudicazione pluriennale, l’avvio urgente dell’esercizio dell’impianto natatorio si

rende necessario per destinare il bene all’utilizzo collettivo, al quale a lungo è stato sottratto, per
realizzare l’interesse pubblico ivi sotteso e porre urgentemente fine al suo inevitabile deterioramento
strutturale;

VISTI:

l’art.118 co. 4 della Costituzione, secondo cui: "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e

Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà";
l’art. 5 della Legge Regione Lazio 20 giugno 2002, n. 15 - Testo unico in materia di sport, per il

quale i Comuni "favoriscono l’organizzazione di attività sportive, la realizzazione di impianti e di
attrezzature d’interesse comunale e provvedono alla gestione degli impianti di proprietà comunale,
anche mediante la stipula di convenzioni con soggetti privati … promuovono il collegamento con le

altre istituzioni pubbliche e con i soggetti privati operanti nel proprio territorio ";
gli obiettivi strategici e operativi del Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 1° giugno 2022, con particolare riferimento al
programma 02.00.00 "La città solidale, sicura e delle opportunità", che sono tesi a favorire la pratica
sportiva con il coinvolgimento di associazioni sportive, a garantire la possibilità di promuovere il bene
comune e a offrire ulteriori opportunità socializzanti alla popolazione;
il regolamento comunale per l’affidamento della gestione e la concessione in uso degli impianti

sportivi comunali, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 39 del 6 marzo 2017,
in particolare gli artt. 2, co. 1 e 16 co. 1, 2 lett. b) e seguenti, ai sensi dei quali la gestione degli impianti
sportivi può essere effettuata anche in forma diretta, ispirandosi a criteri di sussidiarietà orizzontale e in
aderenza a principi di leale collaborazione;
la Deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 07-10-2022, con la quale sono stati forniti al

Dirigente di Area 7 gli indirizzi per l’immediata predisposizione di  un avviso pubblico  finalizzato  a
ricevere offerte, da parte di associazioni o società sportive dilettantistiche, F.S.N., D.S.A. ed E.P.S., a
rigenerare, avviare e gestire temporaneamente la piscina dell’impianto polifunzionale sito in via A. De
Curtis, a titolo oneroso, fino all’individuazione dell’aggiudicatario della nuova gara aperta
pluriennale;



PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di assicurare alla popolazione e agli operatori
l’utilizzo temporaneo e provvisorio dell’impianto per la pratica di sport acquatici, quale importante centro di
aggregazione;

RITENUTO che ai sensi dell’art. 164, co. 3 del D. Lgs. n. 50/2016 la presente procedura non rientri
nell’ambito di applicazione dei contratti di concessione di cui alla Parte III del Codice, in quanto affidamento
di servizio di interesse generale, non avente rilevanza economica in considerazione della temporaneità e
della provvisorietà dello stesso, svolto in via sussidiaria da operatori sportivi senza scopo di lucro,
comunque, nel rispetto dei criteri generali di cui agli artt. 4 e 30 del Codice;

DATO ATTO che prima della stipula della convenzione, il cui schema è approvato con la presente
determinazione, l’U.O. Sport procederà alla verifica dei requisiti generali per contrattare con la P.A., ai sensi
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e dell’eventuale posizione debitoria, a qualsiasi titolo, nei confronti del
Comune di Guidonia Montecelio, di altri EE.LL. e dell’Erario da parte del singolo operatore proposto come
affidatario dell’uso della piscina, al termine della valutazione dell’offerta presentata, da parte di apposita
commissione giudicatrice;

STABILITO che, successivamente al presente provvedimento, l’Amministrazione potrà invitare
l’operatore affidatario alla stipula di una convenzione per l’uso dell’impianto, previa acquisizione sia di un
certificato assicurativo R.C.T./R.C.O., con massimale per sinistro pari ad almeno 3 milioni di euro,
accompagnato - nel caso di convenzione assicurativa con Federazione/E.P.S./D.S.A - da prova
dell'affiliazione, sia della garanzia del corretto adempimento della convenzione, dell’integrità dei beni
affidati e della regolarità dei pagamenti, per una valore di 6mila euro;

DATO ATTO che:

l’aggiudicazione non determinerà l’insorgenza di vincoli negoziali tra le parti o, comunque, di●

obblighi civilistici alla conclusione del contratto, bensì un obbligo giuridico dell’Amministrazione di
determinarsi, esprimendo e comunicando la definitiva volontà di stipulare o meno il contratto in
questione e, in caso affermativo, invitando l’operatore alla sottoscrizione dello stesso;
il venir meno dei requisiti generali per contrattare con la P.A., di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, in●

qualsiasi momento della procedura, costituisce per il singolo operatore causa di esclusione e di
revoca dell'aggiudicazione, se questa fosse già avvenuta;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i., e del decreto sindacale reg. gen. gen. 101 del 10 ottobre 2022 di nomina a Dirigente Area 7 "Sociale,
Integrazione, Pari opportunità, Cultura, Pubblica istruzione, Sport,Turismo";

DETERMINA

DI APPROVARE i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del provvedimento:

1 - avviso a presentare offerte;

2 - modulo domanda di partecipazione;

3 - modulo offerta economica;

4 - schema di convenzione per la concessione in uso di impianto sportivo.

DI DISPORRE la più ampia pubblicizzazione del presente provvedimento sia sul sito istituzionale del
Comune sia all’Albo pretorio sia nella sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ove
verranno successivamente pubblicati anche gli esiti della procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37
del D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1 co. 32 della L. 190/2012.

Con la sottoscrizione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento.



Guidonia Montecelio, 02-11-2022 Il Dirigente
F.to  Paolo Rossi

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 836 del 04-11-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3742

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 7 SOCIALE
CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO,
04-11-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


